
 

 

３．軌道保守前後の調査結果 

３．１．マルチプルタイタンパによる軌道保守  
 2010 年 1 月初旬にマルチプルタイタンパ（以下マル

タイと略記）による軌道全線の保守作業が行われた。そ

の軌道保守の前（2009年 12月）と後（2010年 1月）に

行われた走行試験の軌道上下加速度RMS値の結果を図

３、４に示す。RMS 値が高いほど軌道の状態が悪化し

ていることを表す。マルタイによる保守後は全体的に

RMS値の減少が確認された。特に 0.3m/s2を超える要注

意区間では、軒並み RMS 値が 0.2 m/s2を下回り、軌道

状態が改善されたことがわかる。 
 マルタイによる軌道保守の半年後に行われた走行試

験の軌道上下加速度RMS値の結果を図５に示す。一般

的に軌道保守を行った後半年間は、軌道状態が安定しな

いことが知られている。RMS 値を比較すると、若干値

が減少した区間もあるが、ほぼマルタイによる軌道保守

前のレベルまで戻ってしまっていることが確認された。 
３．２．短区間軌道保守 
 軌道状態が半年で軌道保守前の状態に戻った原因と

して、保守区間が全線と長区間であったため、砕石の補

充が均一的になり、RMS値の高い要注意区間において、

砕石の補充が不十分であった可能性が考えられる。 
そこで、2010 年 7 月の調査後にプローブデータを鉄

道事業者に提供し、RMS 値の大きな区間について追加

の保守作業を行った。作業内容としては、数 m から数

十 m に渡って、砕石補充と突き固めを行い、保守後は

継続してプローブ車両による調査を行った。 
特に RMS 値の戻り幅の大きかった 5.7km 地点につ

いて、RMS 値の推移を図６に示す。マルタイの実施後

と比べると、集中的に保守を行った結果、RMS 値が急

増せず、半年を過ぎても安定していることがわかる。 
 

４．まとめ 
プローブ車両により、長期に渡って軌道状態を調査

し、軌道保守の効果を評価した。その結果、浮き枕木が

発生するような脆弱な地盤の路線においては、画一的な

軌道保守を行うのではなく、砕石の補充量の変更など、

軌道状態に合わせた軌道保守が必要であることがわか

った。また、継続的に軌道状態を監視することで、軌道

の状況変化に対応できる可能性を示した。 

今後は可搬型プローブ装置の小型化、高機能化を進め

るとともに、インターフェースの改善を図り、地方鉄道

事業者などが簡易に取り扱えるようにしたい。 
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図３ 上下加速度RMS値（2009年 12月 12日） 
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図４ 上下加速度RMS値（2010年 1月 13日） 
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図５ 上下加速度RMS値（2010年 7月 28日） 
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図６ 上下RMS値の推移（5.7km地点） 

参考文献 

1) H. Tsunashima, A. Matsumoto, H. Nakamura and H. 
Yamashita : Fundamental Studies on Development of Probe-Vehicle 
System for Advanced Railway Inspection, The 13th Transportation 
and Logistics Conference pp. 241-242, 2004 
2) 小島崇，綱島均，松本陽，水間毅，車上測定データによる軌

道の異常検出（第 2 報，プローブシステムの開発と検証），日

本機械学会論文集（C編），Vol. 754，No. 75， pp.1798-1805，
2009 

�
�
�
�

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

���� ����

� �

�
�
�
�

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

���� �������� ����

� �

�
�
�
�

(�
1,

00
0,

00
0 

)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
� �

���� ����

�
�
�
�

(�
1,

00
0,

00
0 

)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
� �

���� �������� ����

−−110−− −−111−−



0

5
10

15

20
25

30

35
40

45

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

���� ����
�
�
�
�
�
�

� �

0

5
10

15

20
25

30

35
40

45

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

���� �������� ����
�
�
�
�
�
�

� �

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

���� ����

� �

�
�
�
�
�

�
�

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

���� �������� ����

� �

�
�
�
�
�

�
�

No. ����
 	��
 ( ITTAB ) 	���� ( ITTAB ) ����
��������

1 �� ��  Vehicles�����1  Failure of grip to clamp on haul rope
������������

2 ���

2 �� ��  Behavior of passenger transported �������  Bad loading ( passenger not paying attention )
���������������

2 ���

3 ������  External to lift ������  Wind��� 7 ���

4 ������
 Behavior of operator or mechanic
���¡¢�£¤¥¦§¨����

 Mistake in operation���©ª� 4 ���

5 ������  Vehicles�����1  Grip slipping������«¬� 4 ���

6 ������  Behavior of passenger transported �������  Bad loading ( passenger not paying attention )
���������������

2 ���

7 ®¯°±��  Behavior of passenger transported �������  Skier falls off chair on line
�²³´µ£¶·��¸¹ �

60
( 33-º» )

24

8 ®¯°±��
 Accidents that injure a worker
 �¼½¨¾¿����

 Operating personnel during operation
���À�§¨���

40 16

9 ®¯°±��
 Behavior of operator or mechanic
���¡¢�£¤¥¦§¨����

 Mistake in operation���©ª� 29 12

10 ®¯°±��  Behavior of passenger transported �������  Skier hit by chair�£¶·���Á�ÂÃ� 26
( 7-º»�)

10

11 ®¯°±��  Behavior of passenger transported �������  Bad unloading ( passenger fell down )
�Ä����������ÅÆ� �

22
( 8-�� )

9

12 ®¯°±��  Behavior of passenger transported �������  Misloading ( passenger fell down )
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14 ®¯°±��  Behavior of passenger transported �������  Bad unloading ( passenger not paying attention )
�Ä�������������

7
( 1-º» )

���

15 ®¯°±��  External to lift ������  Wind��� 3 ���

16 ®¯°±��  Vehicles�����1  Chair damage �£¶·���Ç¿� 2 ���
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4 é�  Line equipment �²³´êëì�  Line sheave damage/failure
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3 5

5 �ï����
 Behavior of operator or mechanic
���¡¢�£¤¥¦§¨����

 Bad maintenance�ðñ�ò� 2 2 ���

6 óô°±  Line equipment �²³´êëì�  Damage/failure of structure (includes towers)
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7 óô°±  Line equipment �²³´êëì�  Sheave train damage/failure�«��Ç¿î�°� 2 ���

8 ���°  Vehicles�����1  Grip ������ 5 9

9 ���°  Vehicles�����1  Hanger assembly damage or failure
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2 ���

10 ��üý  Mechanical components �þÿ~}�  Brake damage or failure�|����Ç¿î�°� 3 3 5
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��-2 ����  Vehicles���  Hanger assembly damage or failure
�ËµÌ¸Í�³©¿��

2

No. ´µ¶·¸µ¹��� ���� ( ITTAB ) ����� ( ITTAB ) ´µ¶·¸µ
¹��

�Î-1 ��ÎÏ  Mechanical components �ÐÑÒÓ  Brake damage or failure�Ô�
	�³©¿�� 3
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⑯ 国際規格への適合性評価と交通研の果たす役割 
 
 

鉄道認証室   ※田代 維史  緒方 正剛  長谷川 智紀 
 
 
 

１．はじめに 
我が国の鉄道に関する技術標準としては、JIS（日

本工業規格）や JRS（日本国有鉄道規格 仕様書）及

び各種団体規格などがあり、国内における鉄道全体を

カバーしてきた。これら規格への適合については、専

らメーカー自身が製品の仕様書中で規格準拠を宣言

し、製品を受領する鉄道事業者自身が、その適合性の

判断を行ってきていた。 
他方、国内では鉄道建設がひと段落し、国内市場が

縮小する傾向になったため、多くの国内鉄道関連メー

カーが海外展開の強化を図っている。 
海外で鉄道関連の製品を鉄道事業者等に納める場

合にも規格類への適合は必須であり、ISO や IEC と

いった国際規格や EN（欧州規格）への適合が要求さ

れるが、適合性判断を鉄道事業者が直接行うことは少

なく、第三者認証機関による適合性認証を要求される

場合が多い。 
特に EN は海外市場において事実上優位となって

いるが、加えて、欧州鉄道産業は国際標準化活動の主

導権を確保するため、EN を ISO や IEC に反映する

ことを重要戦略と位置づけている。 
日本の対応としては、国際規格案の審議は、鉄道総

合技術研究所内に鉄道国際規格センターが設立され

た結果、国内の優れた鉄道技術の多くが国際規格化さ

れる様になってきた。 
しかし、国際規格化と両輪となるべき適合性評価に

ついては上述の歴史的経緯から、国内にこれまで認証

機関が存在していなかった。そのため、国内の鉄道関

連メーカーは海外の認証機関を利用し、海外展開を行

ってきたが、以下の点が海外進出の弊害となってい

る。 
・言葉の壁により、適合性審査に多大な労力が必要 
・審査員の渡航費用等を含め認証取得に多くのコス

トが発生 

・製品ノウハウが流出の危険にさらされる 
このような状況において、交通政策審議会陸上交通

分科会鉄道部会は、平成 20 年 6 月 19 日に「我が国

においては製品の確認・検査は鉄道事業者が行ってお

り、第三者認証機関は存在していないため、今後、我

が国の製品の国際規格への適合性評価のあり方を検

討する必要がある。」と提言したことから、鉄道関係

の国際規格を審議する諸団体の活動支援を目的とし、

国土交通省鉄道局、（公財）鉄道総合技術研究所、が

事務局である鉄道技術標準化調査検討会において、国

内に海外対応認証機関を設立するための検討を行う

「鉄道認証機関設立検討ワーキンググループ」を設置

し、(独)交通安全環境研究所を予定認証機関とした検

討を平成 22 年 3 月 5 日から開始した。 
本稿では、交通安全環境研究所において認証機関を

設立するにあたり検討を行ってきた状況について報

告する。 
 

２．検討体制と認定取得スケジュール 
鉄道技術標準化調査検討会での検討結果を踏まえ

設立した鉄道認証機関設立検討ワーキンググループ

のもと、予定認証機関である交通安全環境研究所が事

務局を務める鉄道認証機関設立作業サブワーキング

は交通研参加組織を示す凡例： は交通研参加組織を示す凡例：

国際規格審議体制 国内規格審議体制
鉄道技術標準
化調査検討会

総合調整部会

鉄道技術標準
化調査検討会

総合調整部会

国
内
審
議
団
体

IEC/TC9
鉄道用

電気設備と
システム

国内作業部会

ISO/TC17（鋼）

ISO/TC17/SC15
（レール及び附属物）

国内作業部会 国内作業部会
JIS原案

作成委員会

ISO
鉄道関係事務局

ISO/TC204
（ITS）

ISO/TC108
（機械振動及び衝撃）

：

：

（鉄道総研 鉄道国際規格センター）

IEC ISO

日本工業標準調査会
（JISC）

鉄道技術専門委員会

日本工業標準調査会
（JISC）

JIS原案作成団体

・日本鉄道施設協会
・日本鉄道電気技術協会
・日本鉄道車輌工業会
・鉄道分岐器工業協会

等

IEC/TC9
鉄道用

電気設備と
システム

国内作業部会国内作業部会

ISO/TC17（鋼）

ISO/TC17/SC15
（レール及び附属物）

国内作業部会 国内作業部会
JIS原案

作成委員会国内作業部会
JIS原案

作成委員会

ISO
鉄道関係事務局

ISO/TC204
（ITS）

ISO/TC108
（機械振動及び衝撃）

：

：

（鉄道総研 鉄道国際規格センター）

IEC ISO

日本工業標準調査会
（JISC）

鉄道技術専門委員会

日本工業標準調査会
（JISC）

JIS原案作成団体

・日本鉄道施設協会
・日本鉄道電気技術協会
・日本鉄道車輌工業会
・鉄道分岐器工業協会

等

IEC ISO

日本工業標準調査会
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